4

Дело № 2-202/36/2019
РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

16 июля 2019 г.

                                                                      г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П.,

при секретаре судебного заседания Хижняк Я.А.,

с участием ответчика Лужко Д.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФГБОУ ВО «Кубанский государственный аграрный университет им. И.Т. Трубилина» к Лужко Д.В. о взыскании задолженности по договору на оказание платных образовательных услуг,
УСТАНОВИЛ:

ФГБОУ ВО Кубанский государственный аграрный университет им. И.Т. Трубилина (далее – истец, Кубанский ГАУ) обратилось в суд с указанным выше иском и просило взыскать с Лужко Д.В. задолженность по договору на оказание платных образовательных услуг в размере 20 069 руб., расходы по уплате государственной пошлины в размере 802,08 руб., мотивируя требования тем, что между ними 27.08.2015 г. был заключен договор № ДЗ20159008 на оказание платных образовательных услуг в целях обучения Лужко Д.В. по образовательной программе высшего образования по направлению 36.05.01 Ветеринария (заочная форма обучения), на основании которого Лужко Д.В. был зачислен в число обучающихся 1.09.2015 г.

Истец указывает, что в период с 28.02.2017 г. по 27.02.2018 г. ответчику предоставлен академический отпуск. В соответствии с приказом от 1.06.2018 г. Лужко Д.В. отчислен из университета, поскольку не вышел из академического отпуска. При этом он не выполнил обязательств перед Кубанским ГАУ и за ним числится задолженность в размере 20 069 руб.

Истец – представитель Кубанского ГАУ в судебное заседание не явился, извещён надлежащим образом, просил рассмотреть дело в его отсутствие, на удовлетворении исковых требований настаивает.
Ответчик Лужко Д.В. в судебном заседании исковые требования не признал, суду пояснил, что 10 мая 2016 г. был призван в Вооруженные силы РФ и направил соответствующие письмо в университет. Однако в феврале 2017 ему позвонил сотрудник университета и сообщил, что какие-либо письма в университет не поступали, после чего он повторно (через супругу) направил заявление о предоставлении академического отпуска.
Полагает, что образовательные услуги в период с 12.05.2016 г. по 12.05.2017 г. он не получал, а потому у него отсутствует задолженность перед университетом.
Мировой судья, заслушав ответчика, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующим выводам.
Отношения, возникающие в сфере образования, в связи с реализацией права на образование, обеспечение государственных гарантий прав и свобод человека в сфере образования и создание условий для реализации права на образование, регулируются главой 39 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 "О защите прав потребителей".

В соответствии со ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В силу ч. 1 ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.

Согласно ст. 779 ГК РФ по договору возмездного оказания услуг исполнитель обязуется по заданию заказчика оказать услуги (совершить определенные действия или осуществить определенную деятельность), а заказчик обязуется оплатить эти услуги.

Заказчик обязан оплатить оказанные ему услуги в сроки и в порядке, которые указаны в договоре возмездного оказания услуг (п. 1 ст. 781 ГК РФ).

Судом установлено, что между истцом (исполнителем) Кубанский ГАУ, ответчиком (заказчиком) Лужко Д.В. заключен договор от 27.08.2015 № ДЗ20159008 на оказание платных образовательных услуг, согласно условиям которого исполнитель предоставляет образовательные услуги, а также материально-техническую и учебно-методическую базу потребителю, а потребитель оплачивает обучение по специальности 36.05.01 Ветеринария (заочная форма обучения). Срок обучения составляет 5 лет 9 месяцев. Полная стоимость обучения за весь период составляет 192500 рублей.
В соответствии с п. 6.1.1 и п. 6.1.2 Договора заказчик оплачивает образовательные услуги исполнителю за первый учебный год в форме предварительной оплаты путём перечисления на расчетный счёт исполнителя единовременного авансового платежа в размере 38 500 руб. с 1 августа 2015 по 28 августа 2015 г. В последующем оплата производится: 38500 руб. с 1 по 28 августа 2016; 38 500 руб. с 1 по 28 августа 2017; 38 500 руб. с 1 по 28 августа 2018; 38 500 руб. с 1 по 28 августа 2019 г.
Лужко Д.В. оплатил стоимость обучения за первый учебный год в Кубанском ГАУ в размере 38 500 рублей (л.д. 12).
В период с 10 мая 2016 по 12 мая 2017 г. Лужко Д.В. проходил службу в Вооруженных сила Российской Федерации, что подтверждается копией военного билета (л.д. 30-33).
Приказом ректора ФГБОУ ВО «Кубанский государственный аграрный университет имени И.Т. Трубилина» от 15.03.2017 № 757 Лужко Д.В., обучающемуся 2 курса группы ВМЗ 1532 факультета заочного обучения специальности 36.05.01 Ветеринария, был предоставлен академический отпуск с 28.02.2017  по 27.02.2018 в связи с прохождением военной службы (л.д.14).

Приказом ректора ФГБОУ ВО «Кубанский государственный аграрный университет имени И.Т. Трубилина» от 1.06.2018 № 1818 Лужко Д.В. был отчислен из контингента обучающихся факультета заочного обучения 2 курса группы ВМЗ 1532 специальности 36.05.01 Ветеринария, с 18.05.2018 г. как не вышедший из академического отпуска (л.д.15).

Согласно расчёту задолженности по договору № ДЗ20159008 срок фактического обучения составляет 21 месяц; стоимость обучения за 69 месяцев 192 500 руб., из которых оплачено 38 500 руб., в связи с чем задолженность составляет (192500 / 69) х 21 – 38500 = 20 069 руб.
Представленный расчёт соответствует условиям договора, судом проверен, является математически верным.

4.12.2018 г. Кубанский ГАУ направил в адрес Лужко Д.В. письменное предложение о погашении задолженности (л.д.16).

Ответчик Лужко Д.В. утверждает, что после призыва в Армию в мае 2016 он направил заявление в Кубанский ГАУ о предоставлении академического отпуска, однако отпуск ему не предоставили.

Утверждения ответчика являются голословными, поскольку ничем не подтверждаются. Доказательств направления в университет заявления о предоставлении академического отпуска, ответчиком суду не представлено.

В соответствии с п. 4 Приказа Минобрнауки России от 13.06.2013 № 455 «Об утверждении Порядка и оснований предоставления академического отпуска обучающимся» основанием для принятия решения о предоставлении обучающемуся академического отпуска является личное заявление обучающегося, а также заключение врачебной комиссии медицинской организации, повестка военного комиссариата, содержащая время и место отправки к месту прохождения военной службы, документы, подтверждающие основание предоставления академического отпуска.
Как указывает истец, до призыва на военную службу Лужко Д.В. не обращался в университет с заявлением о предоставлении академического отпуска.

Из материалов дела следует, что заявление о предоставлении академического отпуска поступило от Лужко Д.В. 1 марта 2017 г. (л.д.48).
В соответствии с ч. 1 ст. 53 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" основанием возникновения образовательных отношений является распорядительный акт организации, осуществляющей образовательную деятельность, о приеме лица на обучение в эту организацию или для прохождения промежуточной аттестации и (или) государственной итоговой аттестации.
Основанием для прекращения образовательных отношений является распорядительный акт организации, осуществляющей образовательную деятельность, об отчислении обучающегося из этой организации (ч. 4 ст. 61 указанного Федерального закона).
По указанным основаниям истцом правомерно заявлены требования о взыскании задолженности за период обучения с момента издания приказа о зачислении с 1.09.2015 г. и до момента отчисления 18.05.2018 г. Академический отпуск с 28.02.2017 по 27.02.2018 не включён в период подлежащий оплате, поскольку в силу в силу п. 7.6 Договора при оформлении потребителем академического отпуска, действие договора приостанавливается на период действия отпуска, предоставленного потребителю на основании заявления потребителя с даты издания соответствующего Приказа по университету. Возобновление действия договора при выходе из академического отпуска осуществляется на основании заявления потребителя о восстановлении его в число обучающихся, в связи с выходом из отпуска, с даты издания соответствующего Приказа по университету. Дата окончания действия договора изменяется по соглашению сторон.
Дополнительное соглашение к договору об изменении срока обучения ответчика не заключалось. Т.е. истцом заявлены требования о взыскании задолженности только за фактическое время обучения Лужко Д.В.
Оценив представленные в материалы дела доказательства, проанализировав условия договора на оказание платных образовательных услуг применительно к положениям главы 39 ГК РФ, Закона Российской Федерации от 07.02.1992 N 2300-1 "О защите прав потребителей", ФЗ от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", а также к Правилам оказания платных образовательных услуг, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 N 706, мировой судья приходит к выводу, что в нарушение п. 6.1.2 договора № ДЗ20159008 на оказание платных образовательных услуг от 27.08.2015 г., Лужко Д.В. не оплатил стоимость обучения за 6 мес. 2016-2017 учебного года и 3 мес. 2018-2019 учебного года, а потому требования истца подлежат удовлетворению в полном объёме.

Доводы Лужко Д.В. об отсутствии в материалах дела доказательств оказания ему образовательных услуг за период с мая 2016 (призыв в армию) по февраль 2017 года (начало академического отпуска), судом во внимание не принимаются, поскольку  расходы на обучение студентов формируются исходя из объемов учебной нагрузки, которая рассчитывается на каждый учебный год, из общего числа студентов по каждой специальности, из количества сформированных групп, составляются учебные планы, рассчитывается педагогическая нагрузка преподавательского состава, производятся формирование библиотечного фонда учебной литературы, приобретение оборудования для учебного процесса, а также учебное заведение несет и обязательные общехозяйственные накладные расходы: коммунальные расходы, заработная плата учебно-вспомогательного и административно-управленческого персонала, содержание помещений и другие расходы.
Удовлетворяя требования университета, суд руководствуется тем, что до предоставления академического отпуска (28.02.2017) и после его окончания (27.02.2018) и до момента отчисления (18.05.2018) Лужко Д.В. каких-либо заявлений об освобождении от занятий в учебное заведение не представлял, учебное заведение в течение названного учебного года не препятствовало ему к получению образовательных услуг в соответствии с условиями договора, расходы на обучение являлись запланированными.

При таких обстоятельствах с Лужко Д.В. в пользу Кубанского ГАУ подлежит взысканию задолженность по договору об оказании платных образовательных услуг в размере 20069 руб.

В соответствии с ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Учитывая, что требования истца удовлетворены в полном объёме, в его пользу с Лужко Д.В. подлежат взысканию расходы по уплате государственной пошлины в размере 802,08 руб.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, мировой судья,

РЕШИЛ:

исковые требования ФГБОУ ВО «Кубанский государственный аграрный университет им. И.Т. Трубилина» к Лужко Д.В. о взыскании задолженности по договору на оказание платных образовательных услуг – удовлетворить.

Взыскать с Лужко Д.В. в пользу ФГБОУ ВО «Кубанский государственный аграрный университет им. И.Т. Трубилина» задолженность по договору на оказание платных образовательных услуг № ДЗ20159008 от 27.08.2015 г. за 6 месяцев 2016-2017 учебного года и 3 месяца 2018-2019 учебного года в размере 20 069 рублей, расходы по уплате государственной пошлины в размере 802 рубля 8 копеек, а всего 20 871 рубль 8 копеек.

Решение может быть обжаловано сторонами в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение месяца со дня изготовления его в окончательной форме.

Мировой судья

                             А.П. Тулпаров

Справка: полный текст решения изготовлен 19.07.2019 г.

Мировой судья

     А.П. Тулпаров